
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 2820/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

25458/2012-67, do Instituto de Ciências Biológicas (ICB) desta Universidade,

R E S O L V E :

Cancelar, a partir de 02 de agosto de 2012, o afastamento do Professor 

de Ensino Superior MIGUEL RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE-0326239, lotado 

no Instituto de Ciências Biológicas (ICB), cuja prorrogação foi autorizada pela Portaria 

n. 2560/2011, de 08/08/2011, desta Reitoria para conclusão do Curso de Doutorado em 

Gestão  na  Universidade  Trás-os-Montes  e  Alto  D’Ouro-UTAD,  em  Portugal,  em 

virtude de ter reassumido suas atividades docentes naquela data, após a obtenção do 

Grau de Doutor, conforme Certificado constante nos autos do processo supracitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 03 de agosto de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


